
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  172  del  19/10/2020 

 
 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA GESTIONE DI 
INTERVENTI DOMICILIARI RELATIVI AL TEST PER SARS-COV-2. 

 
 

 
L'anno duemilaventi, il giorno diciannove del mese di Ottobre alle ore 18:00, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA GESTIONE DI 
INTERVENTI DOMICILIARI RELATIVI AL TEST PER SARS-COV-2. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Ilario Sabbadini 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 

 con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 e smi è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione Assembleare n. 17 del 28.09.2020: “Variazioni al 

Bilancio di Previsione 2020/2022”; 
 
EVIDENZIATO che: 

 l'ASST della Valcamonica, quale Azienda Socio Sanitaria, si trova in prima linea 
per fronteggiare l'emergenza derivante dall'infezione virale da COVID-19; 

 la Comunità Montana e il Consorzio BIM sono attori attivi sul territorio per il 
soddisfacimento dei bisogni della popolazione, in particolare per le fasce più 
deboli;  

 il rapporto di collaborazione tra l'ente sanitario e gli enti territoriali, da sempre 
fattivo, ha trovato nella situazione di emergenza ulteriore momento di stimolo e 

di crescita concretizzata lo scorso aprile con la sottoscrizione di una 
convenzione; 

 attraverso la sottoscrizione di specifica intesa la Comunità Montana, il Consorzio 

Comuni BIM e il Consorzio Servizi Valle Camonica hanno collaborato con l’ASST, 
per lo svolgimento congiunto di interventi territoriali ulteriori rispetto a quelle di 

assistenza e cura in regime di degenza, fondamentali per il contenimento 
dell'infezione da COVID-19 e per una migliore assistenza del paziente con 
particolari fragilità; 

 
RICHIAMATA a tal proposito la “Convenzione per lo svolgimento di attività sinergica 

finalizzata al contenimento dell'infezione da Covid-19” sottoscritta lo scorso aprile; 
 
EVIDENZIATO che a seguito dell’intesa e al fine di ridurre al minimo gli spostamenti e 

di contenere il rischio di contagio, sono stati garantiti servizi territoriali sperimentali, 
fra i quali il servizio domiciliare relativo al test per SARS-CoV-2, a quei pazienti che 

per la natura della patologia e per determinate caratteristiche non potevano essere 
svolti presso i locali messi a disposizione dall'ASST Valcamonica; 
 

VISTO il  Decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125: “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della 
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” - (GU Serie Generale n.248 del 07-10-2020); 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/07/248/sg/pdf


RILEVATA pertanto la necessità di riattivare il servizio domiciliare citato;  
 
ACCERTATO che: 

 in data 15 ottobre 2020 la Comunità Montana ha chiesto all’Azienda Territoriale 
per i Servizi alla Persona (ATSP), quale attore importante all’interno del sistema 

dei servizi, la disponibilità alla gestione di tali interventi, così come 
sperimentato nel corso del periodo di lockdown; 

 

 l’Azienda Territoriale ha formalizzato con nota in data 16 ottobre 2020 la 
disponibilità alla gestione dell’iniziativa; 

 
RICORDATO che l’Azienda partecipata dai Comuni dell’Ambito, dal Consorzio Comuni 
BIM e dalla Comunità Montana di Valle Camonica, è soggetto avente come scopo 

sociale l’esercizio di funzioni socio-assistenziali, socio sanitarie integrate e, più in 
generale, la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale, in 

relazione alle attività di competenza istituzionale dei Comuni e degli Enti soci, ivi 
compresi interventi di formazione e di orientamento concernenti le attività dell’azienda 
consortile o aventi finalità di promozione sociale dei cittadini del territorio, come 

specificato nella Convenzione costitutiva e nello Statuto; 
 

CONSIDERATO, al fine di dare concreta attuazione all’iniziativa, si rende necessario 
procedere alla stipula di apposito accordo, tra la Comunità Montana e l’ATSP al fine di 

definire i reciproci impegni; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa allegato A) alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 
 

EVIDENZIATO che alla realizzazione dell’intervento concorre anche il Consorzio BIM in 
forza delle intese istituzionali e programmatiche; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 

 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare, per quanto precisato in premessa, il Protocollo d’intesa, tra la 

Comunità Montana di Valle Camonica e l’Azienda Territoriale per i Servizi alla 
Persona, allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 
 

2. di dare atto che la somma di € 17.500,00, finalizzata alla realizzazione degli 

interventi in argomento trova imputazione nel bilancio 2020 come segue: 
 

Missione 12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1207104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.03.02.001 

1779/0: Realizzazione Progetti 

sperimentali domiciliari a seguito 
dell’emergenza COVID-19 in 

collaborazione con ASST 
Valcamonica e ATSP 

 

€ 17.500,00 



 
3. di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione 

dell’intesa; 

 
4. di demandare alla competente Responsabile di Servizio dell’Ente, l’adozione di 

atti e di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 
provvedimento; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 

 
*** 

 
  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


